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Наќши оила дар тарбияи ахлоќии наврасону љавонон ва хонандагони 

синни хурди мактабї басо бузург аст. Дар оила асосњои феълу атвори 

насли наврас муносибати вай бо одамон ва ахлоќи маънавию идеявї – 

маданї ташаккул меѐбад. Бинобар ин, масъулияти падару модаронро оиди 

тарбияи насли наврас зиѐд кардан зарур аст. Яке аз сабабњои асосии ба 

вуљуд омадани тамоили нодуруст дар ташаккули шуури ахлоќї ва рафтору 

њисси инсондўстии бачагон вуљуд надоштани муносибати ягонагии оила 

мебошад. Аз ин рў, дар тарбияи ахлоќии кўдакони хурдсол муайян кардани 

њамфикрии падару модар ва такмили мазмун, шаклњои кор дар ташкили 

намудњои гуногуни фаъолияти бачагони хурдсол дар оила ањамияти муњим 

дорад.Бояд ќайд кард, ки дар шароити њозира дар зери таъсири воќеањои 

сиѐсї - иљтимої ва иќтисодї муносибатњои байни одамон аз бисѐр љињат 

коста шудаанд. Барои аз бўњрони маънавї баровардани љомеа ташаккули 

муносибатњои сифатан нави байни одамон зарур аст. Муносибатњои байни 

иштирокчиѐни љараѐни тарбиявиро дар асоси њурмату эњтироми якдигар 

устувортар гардонидан зарур аст, ки ин амали муњими самаранокии 

љараѐни тарбия мебошад. Дар баланд бардоштани сифат ва самаранокии 

ин кори хайр наќши оила басо бузург ва беарзиш мебошад. Зеро дар оила 

нисбат ба бачањо таъмин намудани талаби ягонаи ахлоќї, пеш аз њама, 

волидайн ва аз тарафи онњо фањмидани зарурати ин масъала барои 

пешрафти тамоми ин кори тарбия, назорат аз болои иљро намудани талаби 

ягона вобаста мебошад. Аз рўи принсипњои ахлоќ ташкил ва устувор 

гаштани оила ва муносибатњои он дар рўњи хайрхоњї ба одамон, тарбия 

кардани насли наврас эътибори махсус додан зарур аст. Донистани талабу 

ќонунњо ба инкишофи шуурнокї ва маданияти њуќуќї: дўстї ва эњтироми 

якдигар дар оила, њуќуќи падару модар, фарзандон роњњои пешгирї 

кардани камбудињоро дар оила нишон додан мумкин аст. Дар давраи 

синни хурди мактабї асоси ахлоќро њисси инсондўстї ва рафтори неки 

бачањо ташкил намуда, тамоми сатњи зиндагии ояндаи онњо мањз бо 

кўшиши оила ба даст меояд. Дар ваќти муносибат бо кўдак сифати 

пурќимати ўро яъне гуманизми ўро ташаккул додан зарур аст.Гуманизм, 

њамчун симои ахлоќ муносибатњои инсониро ривољ дода, муносибатњои 

одамонро ташкил менамояд. Дар оила дар бачагон ањамияти муносибати 

гуманистиро тарбия кардан, дар чунин рафтору кирдор равшан мешавад: 

кўшиши мададрасонї ба одамон, дар њолати душвор дастгирї кардан, 

ѓамхорї нисбати афтодаю дармондагон, муносибати нек бо одамон. Њамин  



гуна роњњо ба оила, яъне ба падару модар дар тарбияи дурусти ахлоќ, 

тарбияи одамони сазовори давру замон мадад мерасонад. Дар баробари 

чунин муваффаќиятњо дар тарбияи ахлоќии бачагон аз бисѐр љињат ба 

тайѐрии амалию назариявии падару модарон вобаста аст. Аќидањои панду 

ахлоќї ва инсондўстиро шахси бузурги гузаштаи мо Мир Сайид Алии 

Њамадони њаматарафа ошкор сохтааст. Аз рўи принсипњои ахлоќ ташкил 

ва устувор гаштани оила ва муносибатњои он дар рўњи инсондўстї бањои 

махсус додаст. Мутафаккир дар тарбияи насли наврас хусусиятњои 

тарбиявї-равоншиносиро ба хуби дарк намуда, ба шахсияти падару модар 

тарбияи фарзанд диќќати махсус додаанд. Ибрати шахсии падару модар ва  

дигар калонсолони оила дар тарбияи насли наврас њамчун методи дурусти 

тарбия таъкид кардааст. Дар марњалаи њозира тарбияи маънаваии (ахлоќї) 

насли наврас кори мураккаб ва мењнатталаб буда, аз аъзоѐни оила хусусан 

падару модарон кўшиши доимию мунтазамиро талаб мекунад. Чуноне, ки 

дар консепсияи мактаби миллї ќайд шудааст: «Маѓзи љараѐни кори 

тарбиявиро тарбияи башардўстї, муносибату муросоро бо халќњои дигар 

тарбияи маънавї ташкил медињад, ки њамчун маљмуи муносибати ин он ба 

дигарон ба љомеа мањорату мењнати он сарвати бебањои маъданият 

фањмида мешавад». Тарбияи инсондўстї дар кўдакони синни хурди 

мактабї, њамкории мактаб ва оила дар ин бобат яке аз вазифањои муњими 

кори тарбиявї дар шароити имрўза мебошад. Муайян кардани мазмуни 

ташаккули њисси инсондўстї наќши анъанањои оилавї яке аз вазифањои 

доѓи рўз мебошад. Наќши оила дар њаѐти инсон ба хусус кўдакон калон 

аст. Вай ба одам эњсосоти пурраи њаѐтї мебахшад, ки бе он бахту саодати 

њаќиќии инсон имконпазир аст. Оила дар мустањкам намудани саломатї ва 

тарбияи насли наврас пешрафти иќтисодї ва сиѐсии љомеа наќши торафт 

муњим мебозад. Дар оила асосњои феълу атвори инсон, муносибати вай ба 

мењнат, ба сарватњои маънавї, идеявї ва маданї ташаккул меѐбад. Њаѐти 

оилавиро муњаббати пок, садоќатмандї, вафодорї, њурмату ѐрии беѓарази 

њамдигарии аъзоѐни вай хушнуд мегардонад. Љомеа ба оилаи мустањкаму 

пойдор ва аз љињати маънавї ва ахлоќи солим баѓоят миннатдор аст. Оила 

њамонваќт оилаи намунавї бањисоб меравад, ки аъзоѐни  ў байни њамдигар 

якдигарфањмї дошта бошанд. Оила њамчун звенои муњим таъсири аниќи 

худро дар тараќќиѐти љамъият мегузорад, насли наврасро ба вуљуд меорад. 

Сарчашмаи такмили модию маънавии љамъият мебошад. Дар зери таъсири  

бевоситаи оила тарњи аъзои ояндаи барои љамъият зарур кашида мешавад. 

Мо дар оила ба камол мерасем, тарбия меѐбем, меъѐрњои маънавиро аз бар 

мекунем, обутоби њаѐтї мегирем. Оила иттифоќї, ихтиѐрї ва 

баробарњуќуќии одамонест, ки байни якдигар бо њуќуќи вазифањои ба 

фарзанд ќабул кардан ва ба тарбия гирифтани кўдак алоќаманд аст. Оила  

бо муносибатњои ѐрию дастгирии байнињамдигарї, коллективизм, мењру 



муњаббат, дўстї эњтиром ва боварии тарафњо хос мебо шад, муносибати 

байни падару модар ва фарзандон яке аз ќисмњои муњимтарини 

муносибатњои оилавї мебошад.Бинобар ин, дар оила таваллуд ѐфтани 

кўдак масъулияти зану шавњарро зиѐдтар ва риштаи мењру муњаббати  

онњоро мустањкамтар мегардонад. Таваллуди кўдак барои падару модарон 

ва хешовандон хўшбахтии бузург мебошад, зеро аз вай орзую умедњои 

калон интизоранд. Тифле, ки имрўз базур дастонашро мељунбонад, пагоњ 

дигаргунсозандаи табиат, бинокори наљиб, машњур, муаллиму духтур, ѐ 

меъмору мусиќачии моњир, ѐ челонгари номдор, яъне бинокори содиќи 

халќу ватани худ хоњад шуд. Ахлоќ њамчун маеъѐр ќоидаи рафтори насли 

наврасро дар оила таљассум менамояд. Дар шакли хеле умумї ахлоќ ин 

аќида ва тасаввуротњои устувори одамон, рафтори онњо дар оила ва љомеа 

мебошад. Асоси ахлоќи оилавиро мењнати софдилона ба манфиати оила, 

ѓамхорї дар бораи аъзои он ва њурмати байнињамдигарии одамон, 

ватандўстї дар шуур ва рафтори одамон ташкил мекунад. Чунин аст 

принсипњои олии ахлоќие, ки асоси тарбияи насли наврасро дар оила 

ташкил менамояд. Талаби ягонаи ахлоќи оила нисбат ба бачагон яке аз 

вазифањои муњими тарбияи насли наврас мебошад. Дар њалли ин масъала 

саъю кўшиши оила роли муњим мебозад. Дар њар як оила муносибати 

ахлоќии падару модарон гуногун мебошад. Вале агар дар оила талаби 

ахлоќ нисбат ба бачагон ба меъѐрњои умумии ахлоќї, ки дар љомеа 

муќаррар карда шудаанд, љавоб дода наметавонад ва агар ин усул давраи 

синни томактабї сар шуда, мунтазам такрор ѐбад, дар ин њолат  дар 

бачагон таљрибаи нодурусти ахлоќї пайдо гардида, баъди ба мактаб дохил 

шудан низ ин таљриба ба раќобати талаботи ахлоќии мактаб дучор меоянд. 

Ин бачаро дар њолати хеле ногувор мегузорад. Аз як тараф, бо коллектив 

тез унс гирифта наметавонад, аз тарафи дигар аз одатњои бади ахлоќї зуд 

даст кашиданаш њам душвор аст. Њамаи ин бачаро асабонї мекунад. Ба 

ахлоќ ва рафтору кирдори вай таъсири бад мерасонад ва ислоњи ахлоќи 

ўро душвор мегардонад. Бояд њатман падару модаринро ба эътибор гиранд 

ва кўшиш намоянд, ки дар тарбияи фарзандони худ ба камбудињо роњ 

надињанд. Кори якљояи оила ва мактаб ба бачагон хеле шароити муњим 

гардидани хислатњои наљиби инсонї, яъне ахлоќи маънавї доштанро 

таљассум менамояд. Зеро тарбияи оила ба ташаккули бача басанда нест, 

мактаб кўдакро бо дигар бачагони аз дуру наздик ошно мегардонад, ки 

дўст ии бачагонро нишон медињад. Онњо дар мактаб ба ѓайр аз миллату 

халќияти худ боз бо дигар бачагони халќиятњо шинос шуда, бо расму оин, 

аз љумла бо забони онњо шинос шуда, он забонро аз худ мекунад. Ин 

риштаи дўстии байни миллатњоро дар бачагон боз њам ќавитар 

мегардонад. Дар боби тарбияи насли наврас ѓамхорї кардан ин вазифаи 

умум, ќарзи оила ва мактаб мебошад. Ин ќарзи худро онњо танњо дар 



натиљаи таъмин намудани талаби ягонаи ахлоќ нисбат ба бачагон адо 

карда метавонанд. Дар таъмин намудани ин ягонагї мактаб наќши 

роњбарикунанда мебозад. Инро Макаренко хеле хуб асоснок 

кардааст.«Оилањои хуб њам њаст, оилањои бад њам. Ба умеди он шудан 

лозим нест, ки њар як оила бачаро дуруст тарбия карда метавонад. Мо бояд 

тарбияи оилавиро ташкил кунем ва ташкилкунандаи а ввалини он бояд 

њамчун намояндаи тарбия-мактаб бошад». Ин аќидаи А.С. Макаренкоро 

метавонем дар асарњои В.А. Сухомлинский пайдо кард. Ў истилоњи 

«Тарбияи оилавї –мактабиро истифода бурда, ягонагии мактаб ва иоларо 

дар тарбияи бачагон ва наќши роњбарии мактабро дар ин бобат ќайд 

намуда чунин навишта буд. Мањорати тарбия дар оилањо њамин аст,  ки 

сарвати табиї ба муносибатњое бунѐд мегардад, ки дар онњо муњаббату 

некї бо ќарзу вазифашиносї ва мењнат, бо ибрати шахсї зич омехта 

шудааст. Дар оила фазилатњои нозу ктарини ахлоќї наљобати насли наврас 

барояшон азизтар аст, дар симои падару модар пеши назари онњо 

фазилатњои наљиби инсон ва њулќу одоби худашон намоѐн 

мешавад.Оилањое њам ѐфт мешаванд, ки падару модарон ба тарбияи 

бачагон диќќати зарурї намедињанд. Дар ин бора њам фикр намекунанд, ки 

роњи дурусти тарбияро чї хел пайдо кардан даркор аст (махсусан дар 

ќишлоќљойњо, дар баъзе оилањои дењќонон ва коргарон), дар баъзе оилањо 

њељ гуна талаб нисбат ба бачагон вуљуд надорад. Падару модарон ѐ ба 

рафтори бади бачагон эътибор намедињанд, ѐ онро тез фаромўш мекунанд. 

Чунки онро хосси табиати бачагон шуморида, барои сари ваќт пешгирї 

намудани он саъю кўшиш намекунанд ва аз тарафи бачагон иљро намудани 

супоришњои худро намесанљанд. Оилањое њастанд, ки якчанд нафар духтар 

ва як писар доранд. Дар ин гуна оилањо писарбача тамоман худписанд 

мешавад. Чунки падару модар ўро аз њамаи корњо озод мекунанд. Дар 

натиља ин писарбача дар ягон бобат ба хоњарони худ, на ин ки ѐрї 

намерасонад, балки ба гапњои онњо гўш намедињад, хоњиш илтимосњои 

онњоро ба инобат намегирад, дар ягон кор ба онњо ѐрї расондан 

намехоњад. Дар натиља дар ин гуна писарбачањо рафтор ва одатњои 

ѓайриахлоќї пайдо мешавад. А.С.Макаренко навишта буд: «Дар баъзе 

оилањо дар ин бора њељ фикр намекунанд, падару модар њамту бо 

фарзандњояш пањлу ба пањлу зиндагї карда, гумон мекунанд, ки гуѐ ин 

масъала худ аз худ њал мешуда бошад. Онњо на ягон маќсади пурра доранд 

ва на ягон барномаи муайян». Албатта дар ин гуна њолатњо натиљаи тарбия 

ногањонї, тасодуфи мешавад ва бисѐр ваќт ин хел падару модарон аз бад 

тарбия ѐфтани фарзандњояшон њайрон мемонад, то даме, ки ягон маќсади 

муайян надошта бошад, корашон асло наѓз ба анљом намерасад. Оила  ба 

бача њаѐт мебахшад. Бача дар оила дар бораи олам нахустин тасаввуротро 

пайдо мекунад. Дар ин љо асоси њамон захираи мафњум, аќида, њиссиѐт ва 



одатњои гузошта мешаванд, ки онњо ташаккули маънавию тамоми вуљуди 

шахсияти бачаро ташкил мекунад. Муњимтарин хусусияти оила аз он 

иборат аст, ки дар тарбия кардани на фаќат модар, балки падар њам 

сањмгузор бошад. Вазифаи оила њархела аст. Оила муњимтран воситаи 

насли наврас буда, бачагонро ба њаѐти мустаќилона тайѐр мекунад. 

Вазифаи оила аз он иборат аст, ки бояд дар доираи кору бори хона 

ташкили оќилонаи њаѐти кўдаконро таъмин созад, ѐрї расонад, ки кўдак 

таљрибањои мусбат ва мењнати калонсолонро аз худ карда дар фаъолият, 

одат ва муносибат таљрибањои пурќимати индивидуалиро љамъ кунад. 

Оила муњимтарин манбаи њиссиѐт бањодињї ва муњокимањои амиќу нозуки 

маънавї-эстетикї мебошад, ки дар асоси чунин муносибатњои инсонї 

ташаккул меѐбанд: муњаббат, дўстї, ѓамхорї, њурмат кардани калонсолон, 

кўшиш намудан барои бењтарсозии шароити гирду атроф ва 

худтарбиякунї. Инкишофи ирода ба кўдак муборизаи доимии байни 

хостану мумкин будан пеш аз њама дар оила сурат мегирад. Чунки дар ин 

љо кўдак мунтазам ба фаъолияти муфид ва ба рафтори душворињои 

моддиву маънавї одат мекунад. Мањз ба воситаи оила мазмуни зиддиятњои 

хостану имкониятњои воќеии оилавиро фањмида  мегирад. Дар оила бача 

тарбия ѐфта, дар бораи олами ўро ињотакарда тасаввурот пайдо 

мекунад.Дар оила зери таъсири тамоми хусусиятњои њаѐти оилавї, равиши 

маънавию љамъиятї, майлу раѓбату љабњањои психологии насли наврас 

ташаккул меѐбад. Њамин аст, ки бачагон аз рўи марому маќсади худ, пеш 

аз њама хислатњои падару модарашонро такрор мекунад. Њулќу атвори 

маънавии калонсолон дар оила дар таљрибаи ахлоќии худро фањмида 

истодани кўдак њамеша ѐрї додани онњо барои дар бачагон пайдо 

намудани мавќеи дурусти њаѐтии устуворе ба вуљуд меоваранд.  Дар 

инкишофи талаботи ахлоќ ва майлу раѓбатњои бачагон наќши оила баѓоят 

калон аст. Муносибатњои њаррўзаи кушоду равшани калонсолону бачагон 

барои азхудшавии бойгарињои ахлоќї имкониятњои хубе ба вуљуд меояд. 

Феълу рафтори фарзандро наѓз донистани падару модар, имкон медињад, 

ки онњо аз синни хурдсолї майлу раѓбатњои фардии фарзанди худро ошкор 

намуда, барои истеъдодњои ўро инкишоф додан ѐрї мерасонад. Дар хона 

бачагон баробари донишу мањорат, инчунин малакањои  аз 

худкардаашонро мустањкам намуда, дорои таљрибањои мустаќилонаи 

корњои фикрї мегарданд. Китобу маљалла ва рўзномањои аз китобхонаи 

хонагї гирифта мехондагии онњо, гўш кардани барномањои садову симо 

њамсафари доимии бачањо дар оила буда, хираду њисси кўдакро бой 

мекунаду ба васеъ шудани љањонбинї ва маданияти ў сабаб мегарданд . 

Оиди тарбияи ахлоќии бачагони хўрдсол дар оила  бузургони гузаштаи мо 

ва шоирони замони муосир аќидањои гуногуни гаронбањои худро баѐн 

намудаанд. Ба аќидаи Саъдї тарбия дар оила яке аз воситањои муњими 



ташаккули ахлоќии инсон ба шумор рафта, ба  наќше, ки волидайн дар 

рушду камоли он мебозад, бањои баланд додаст. Дар баробари ин ў фикрї  

будани фазилатњои ахлоќии шахсро низ тамоман инкор накардааст. Ба 

ќавли Саъдї дар хулќи инсон чизи табиие њаст, ки мутобиќу шароиту 

тарбия таѓйир пазируфта, ба симои ахлоќии ў табдил меѐбад. Ба фикри ў 

одам покахлоќ ѐ бадахлоќ тавлид намешавад ва ў зотан накукор ѐ бадахлоќ 

набуда, балки ботадриљ дар натиљаи таъсири омилњои муайяни ахлоќї, 

дорои њулќу атвори хос мегардад. Агар омилњо мусбат бошад, бача дорои 

фазилатњои њамидаи ахлоќї гардида, хушахлоќ ба камол мерасад. Баръакс, 

агар одам дар муњити бад тарбия ѐбад разилу бадахлоќ мешавад. Ба  назари 

шоир фазилатњои ахлоќї худ аз худ пайдо намешавад, балки дар муњити 

муайян, дар љараѐни муносибати байнињамдигарии бачањо ва њангоми 

мављуд будани шароити зарурїба вуљуд омада ва камол меѐбад.  Њадафи 

асосии давлат тарбия намудани наврасону љавонони соњибилму 

соњибњунар, донандаи техникаву технологияњои њозиразамон ва 

мутахассисони љавобгўи талаботи рўз мебошад. Мактаб истеъдодро 

ташаккул дода, ќобилияти зењнї, фаълоият дар шароити гуногун, зуд аз 

худ намудани донишњои нав ва истифодаи маќсадноки дастовардњои 

технологияи муосирро меомўзонад. Хонаводаи имрўза дар муњити сифатан 

нав ва тазодњои иљтимої ќарор дорад. Аз як тараф, бо душворињо рў ба рў 

гаштани љамъият ва муњтољ будани оиларо мушоњида намуда, кор карда 

баромадан ва дар амал татбиќ намудани барномаи мукаммали комплексї 

оид ба мустањкам намудан ва ањамияти калон доштани наќши оила  дар 

тарбияи кўдаконро зарур мешуморам. Аз тарафи дигар, омилњое, ки боиси 

тезу тунд шудани мушкилоти хонавода мегарданд, хеле зиѐданд. Пеш аз 

њама паст будани сатњи зиндагии оилањо, зиѐд гардидани људошавии 

волидон аз ин авомил ба шумор мераванд, ки сабаби мушкилоти равонии 

кўдакон мегарданд. Ќисми зиѐди наврасон аз волидонашон људоянд. 

Бинобар ин, дар шароити мураккаби имрўза оила ѐрии мунтазам ва 

тахассусиро аз тарафи муассисањои таълимї талаб менамояд. Танњо 

раванди њамкории омўзгорон ва волидон метавонад бомуваффаќият 

масъалаи ташаккули шахсияти мактаббачагонро њал намояд. Љараѐни  

њамкории оила бо муассисањои таълимї бояд волидонро барои фаъолона 

иштирок намудан дар раванди таълиму тарбия ва берун аз он тарѓиб 

намояд. Вазъи имрўзаи њаѐти љомеаи Тољикистон таќозо дорад, ки волидон 

ба тарбия, таълим ва инкишофи шахсияти кўдакони хеш бо диди 

нав,муносибати нав ,андешаю афкори нав чун фарди соњибњуќуќ ва 

мустаќили љомеа назар намоянд. Зарурат ва моњияти ин масъаларо ба 

назар гирифта Њукумати Тољикистон бо назардошти пешнињодоти љомеа 

ва мутахассисон Конуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 

падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд»  -ро ќабул кард. Тарбияи 



оилавї яке аз самтњои муњими љараѐни тарбия буда,аз бисѐр љињат  ба 

фањмишу дониш ва фаъолияти пурсамари падару модарон ва омўзгорону 

мураббиѐн сахт марбут аст. Хусусан, таълиму тарбияи дурусти фарзанд дар 

оила ќарзи аввалиндараљаи падару модар дониста мешавад. Муњити 

тарбия, љањонбинї аќлу одоб ва дунѐи маънавии падару модар аввалин 

сарчашмаест, ки кўдак аз он ѓизои маънавї мегирад. Сарвари давлат 

Эмомалї Рањмон, дар муаррифии лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» хеле 

оќилона таъкид карданд: «Усулан аќлу идрок, љањонбинї ва фазилати 

маънавии падару модар аввалин сарчашмаест,ки дар зењну шуури кўдак 

наќши њамешагї пайдо мекунад ва нуфузи он дар зиндагии инсон як умр 

боќї мемонад ». Мањз бо кўшишу талоши волидон сатњи тафаккур ва 

донишандўзї, одобу рафтор, муошират ва худшиносии фарзандон 

ташаккул меѐбад. Бинобар ин, дар шароити кунунї маъсулияти тарбият ва 

таълими наврасон ва љавонон асосан бар дўши оила ва мактаб вогузор 

гардидааст. Ба комѐбї ноил гардидани кўдак дар мактаб аз кўшиши 

волидон хеле вобаста аст. Аз ин рў, мактаб дар робита ба масъалаи 

њамкорї бо волидон дар назди худ вазифањои зеринро мегузорад:▪ Таълими 

равонию педагогии волидон оид ба масъалаи тарбияи кўдакон.▪ Љалб 

намудани волидон бо фаъолияти якљоя бо кўдакон барои таќвияти нерўи 

тарбиявї дар шароити берун аз синф, бењтар намудани њамкории 

омўзгорон, волидон ва кўдакон. ▪ Ворид намудани дигаргунињо ба раванди 

тарбия дар баъзе оилањо: ▪ Расонидани ѐрии равонию педагогї дар тарбияи 

хонандагони боистеъдод ва лаѐќатманд; ▪ Ба волидон расонидани ѐрии 

равонию педагогї дар њал намудани масъалањои душвори тарбия;▪ Кори 

инфиродї бо оилањои носолим.▪ Њамкорї бо созмонњои љамъиятии 

волидон: кумитаи падару модарон, шўрои мактабї ва ѓайра. Самтњои 

асосии фаъолияти омўзгорон ва волидон аз инњо иборатанд:- фазои 

маърифатии њаѐт; - дастгирии солимии љисмонии таълимгирандагон;- 

ташаккули нерўи эљодї; - дастгирии кўдакони болаѐќат; - дастгирии 

иљтимої ва тадбирњои пешгирии беназоратї.Дар барќарор намудани 

робитаи байни волидон ва омўзгорон роњбари синф наќши муњим мебозад. 

Ў кўшиш менамояд, ки волидонро ѐрдамчиѐни њаќиќї ва босадоќати 

коллективи педагогї гардонад, эњтироми онњоро нисбат ба мактаб 

дастгирї намояд.Чї хеле, ки волидон ба мактаб муно сибат менамоянд,  

њамон хел муносибати кўдаконашон ба онњо суръат мегирад. Агар волидон 

ба омўзгорон боварї дошта бошанд, њамин тавр хонандагон низ ба мактаб 

боварї њосил менамоянд. Ин тањкурсии хуб аст барои њамкорї кардан ва 

барои хамаи муваффаќиятњо дар пешравии фаъолияти хонандагон. Ќадами 

асосї ва аввалин дар њал намудани мушкилоти њамкории мактаб ва 



волидон омўхтани нерўи тарбиятии хонаводагї (фазои хонавода) ба шумор 

меравад. Роњбари синф шиносномаи иљтимоии синфро тартиб медињад, ки 

дар асоси он ва маълумотномаи иљтимоии љонишини директор оид ба 

корњои тарбиявї шиносномаи мактабї тањия мегардад. Маълумоти 

тањлилї њамчун манбаи иттилоотї барои коркарди роњбурди њамкории 

мактаб ва волидон имконият фароњам меорад. Анвои њамкорињои зерин 

дар низоми њамкорї бо оилањо наќши муњим мебозанд: чорабинињои 

умумимактабї ва синфї (намоишномаи анъанавии солинавї, консертњо, 

идњо, рўзи саломатї ва ѓайрањо); идоракунии якљояи мактабї (кори 

умумимактабии кумитаи падару модарон); маводи ахборотии мактаб 

(лавња, гўша барои волидон, сомонаи мактабї). Дар асоси шароити 

њамкорї нерўи эљодї, саломатї, сулњ, тањаммулпазирї, муоширати 

тарафайн, муошират ва њамкорї , самти ѐрии байнињамдигарї дар 

ташаккули шахсияти кўдак инкишоф меѐбад. Волидон саѐњатњо ташкил 

менамоянд, дар таљињозонидани синфхонањо ва таъмири онњо ѐрї 

мерасонанд. Дастгирии асосии волидон дар тайѐр намудани сару либос, 

ороишот, сабти овозњо ва ѓайра мебошад. Аз нигоњи аввал, ба назари кас 

чунин менамояд, ки њамаи кор дар мактаб ба хубї ба анљом мерасад. Аз чї 

сабаб бошад, ки на дар њамаи синфњо дар маљлиси падару модарон 

шумораи зиѐди волидонро дида метавонем? Пас, чї тавр муносибатро бо 

волидон ба таври љиддї метавон барќарор кард? Албатта, волидон  

мунтазиранд, ки мактаб ба кўдакон некї, мустаќилият, дуруст фикр 

кардан, баѐни сањењ, тањлили вазъият, дар коллектив зистан ва эљодкориро 

меомўзонад. Дар ин замина волидонро зарур аст, ки муњити тарбияи 

хонаводагиро мувофиќи маќсад чун давоми фаъолияти мактаб, тибќи 

анъанањои миллї ва таќозои љомеаи муосир ташкил намоянд. Ташаккули  

тафаккури насли наврас ба эљодкорї, навовариву ихтироъкорї аз айѐми 

кўдакї ва наврасї яъне аз боѓчаи кўдакон, мактаби миѐна оѓоз гардида, 

дар таълимгоњњои олї рушд меѐбад. Тањсил дар њаѐти наврасон мавќеъи 

муњим дорад. Онњо ваќти зиѐди худро дар мактаб мегузаронанд. Љињати 

мусбї дар он аст, ки омода намудани наврасон ба намудњои фаъолияти 

таълимї худи онњоро дар пеши назарашон ба камолрасида нишон медињад. 

Яке аз сабабњои чунин омодагї мумкин аст тањсил бошад , ки барои 

наврасон шакли шавќовари мустаќилонаи он дарс мањсуб мешавад. 

Донише, ки наврасон дар раванди фаълоияти таълимї, дар мактаб ба даст 

меоранд, бояд њавасманкунанда бошанд, дар акси њол майлу раѓбати эшон 

нисбат ба омўзиш коста мегардад. Донишомўзон танњо њамон ваќт 

њавасмандї њосил мекунанд, ки агар ањамияти донишњоро дар оянда дарк 

кунанд. Тараќќиѐт ва пешрафти љањони муосир, ки бо раванди 

љањонишавии илму техника ва фазои иттилоот алоќаи зич пайдо 

намудааст, ба ташаккулѐбии кўдакон, наврасон ва љавонон таъсири зиѐд 



расонида метавонад. Дар љањони муосир илму маориф њамчун сарчашмаи 

бунѐди пешрафти иќтисодию иљтимоии љомеа арзѐбї карда мешавад. 

Бинобар ин, моро зарур аст, ки насли наврасро њамчун созандаи љомеаи 

навин ва њамќадами замон парвариш дињем. Тањсилоти мактабї бояд 

њамзамон мутобиќати синну сол ва сарбории мактабиро низ таъмин 

намояд, то донишомўзон аз донишњои фарогирифтаашон ќаноат ва 

хушбинї њосил намоянд. Зеро ќаноат ва  хушбинї омилњои равоние 

њастанд, ки ба љараѐни баъдии тањсилоти донишомўз таъсири мусбат 

расонда, ояндаи онњоро умедбахш мегардонанд. Дар ин маврид боз наќши 

муаллим њамчун роњнамо муњимтар арзѐбї мегардад. Муаллим  дар 

раванди таълим ва берун аз он роњнамои хонандагон буда, њамеша бо онњо 

њамкорї менамояд. Муоширати муаллим бо хонандагон бояд рўи аслњои 

педагогї, иљтимої ва арзиши шахсият ташкил карда шавад.Барои  расидан 

ба ин њадаф мо бояд насли наврасро дар рўњияи ватандўстиву 

ватанпарастї, худшиносиву худогоњии миллї тарбия намуда, онњоро 

бештар ба омўхтани илму технологияи муосир рањнамун созем, то ки 

шахси соњибилм ва озодандешро тарбия намоем. Одатан, рафтори кўдак 

баѐнгари муњити тарбиятии хонавода аст. Хонаводањое, ки аз фарњанги 

тарбия бархурдор ва аз равишњои хос бањраманданд, фарзандони худро 

хубтар парвариш медињанд. Оилањои аз фарњанги педагогию психологї 

дур бошанд, бештар ба мушкилот дучор мешаванд. Аз ин рў, хонавода 

вазифадор аст, ки њиссиѐти мусбати кўдакро нисбат ба љањон ва љањониѐн 

ташаккул дињад. Эњсоси боварї ба одамон ва оянда њамон љавњари аслии 

тарбия аст, ки бо хубињои дигаре мисли дўстї, мењрубонї, њамдигарфањмї, 

њинљорпазирї ва худшиносиву худогоњї зинат дода мешавад. Албатта дар 

ин амри савоб шахсияти волидон наќши муњимро адо менамояд. Хулќу 

атвори эшон барои кўдак ба њар сурате, ки бошад, чун намуна пазируфта 

мешавад ва бо гузашти замон чун ќонун ќабул мегардад. Дар ин робита 

бояд афзуд, ки волидон барои ороиши афъоли хеш ба хотири ояндаи 

фарзандон месазад, ки њамеша саъю талош варзанд, зеро метавонад рўзе 

фаро расад, ки пушаймонињо суде набахшанд. Набояд фаромўш кард, ки 

оила макони асосии ташаккули шахсияти кўдакон аст ва онро њељ нињоди 

дигаре иваз карда наметавонад. Ташаккули шахсияти ў аз муњаббати 

бепоѐни волидон оѓоз мегардад. Танњо чунин муњаббат метавонад њама 

гуна шароиту имконоти ташаккули кўдакро таъмин намояд, камолоти 

маънавї ва арзишњои ўро ошкор намояд. Њамин тавр, дар њамкорї 

љањонбинї, хулќу атвор, муносибат, муошират, мењру муњаббат, тафаккури 

зењнї, мењнатдўстї ва нерўи эљодии хонандагон дар заминаи омилњои 

воќеї ташаккулмеѐбанд. 
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